ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 мая 2009 г. N 449
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ДОСРОЧНОГО НАЗНАЧЕНИЯ
ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ
Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановления Правительства Российской Федерации по вопросам досрочного назначения трудовой пенсии по старости.
Председатель Правительства
Российской Федерации
В.ПУТИН
Утверждены
Постановлением Правительства
Российской Федерации
от 26 мая 2009 г. N 449
ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ДОСРОЧНОГО НАЗНАЧЕНИЯ
ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ
1. В Постановлении Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 г. N 516 "Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 28, ст. 2872; 2006, N 19, ст. 2088; 2007, N 26, ст. 3186):
а) в пункте 2:
в абзаце первом слова "Министерству труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации";
в абзаце третьем слова "статьями 27 и 28" заменить словами "статьей 27";
б) в Правилах исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных указанным Постановлением:
в абзаце втором пункта 1 слова "подпунктами 11 и 13 пункта 1 статьи 27 и подпунктами 10 - 12 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктами 11, 13 и 19 - 21 пункта 1 статьи 27";
в пункте 6:
слова "подпунктом 13 пункта 1 статьи 27 и подпунктами 10 - 12 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктами 13 и 19 - 21 пункта 1 статьи 27", слова "Министерством труда и социального развития Российской Федерации" заменить словами "Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации";
в пункте 11 слова "статьях 27 и 28" заменить словами "статье 27".
2. В Постановлении Правительства Российской Федерации от 29 октября 2002 г. N 781 "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 44, ст. 4393):
а) по тексту слова "государственных и муниципальных" исключить;
б) в наименовании и преамбуле слова "статьей 28" заменить словами "статьей 27";
в) в абзаце первом пункта 1 слова "подпунктами 7, 8 и 12 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктами 16, 17 и 21 пункта 1 статьи 27";
г) в пункте 2:
в абзацах втором и третьем слова "подпунктом 10 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 19 пункта 1 статьи 27";
в абзацах четвертом и пятом слова "подпунктом 11 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 20 пункта 1 статьи 27";
д) в наименовании списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденного указанным Постановлением:
слова "государственных и муниципальных" исключить;
слова "подпунктом 10 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 19 пункта 1 статьи 27";
е) в наименовании и по тексту Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в государственных и муниципальных учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных указанным Постановлением:
слова "государственных и муниципальных" исключить;
слова "подпунктом 10 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 19 пункта 1 статьи 27";
ж) в наименовании списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденного указанным Постановлением:
слова "государственных и муниципальных" исключить;
слова "подпунктом 11 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 20 пункта 1 статьи 27";
з) в Правилах исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных указанным Постановлением:
в наименовании и по тексту:
слова "государственных и муниципальных" исключить;
слова "подпунктом 11 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 20 пункта 1 статьи 27";
в приложении к указанным Правилам:
в нумерационном заголовке:
слова "подпунктом 11 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 20 пункта 1 статьи 27";
слова "государственных и муниципальных" исключить;
в позициях 1, 2 и 3 графы "Наименование структурных подразделений" перечня структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев, слова "государственных и муниципальных" исключить.
3. В Постановлении Правительства Российской Федерации от 18 июня 2002 г. N 437 "Об утверждении Списка должностей работников Государственной противопожарной службы (пожарной охраны, противопожарных и аварийно-спасательных служб) Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, пользующихся правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 25, ст. 2460):
а) в наименовании и в пункте 1 слова "подпунктом 9 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 18 пункта 1 статьи 27";
б) в преамбуле слова "пунктом 3 статьи 28" заменить словами "пунктом 2 статьи 27";
в) в наименовании Списка должностей работников Государственной противопожарной службы (пожарной охраны, противопожарных и аварийно-спасательных служб) Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, пользующихся правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденного указанным Постановлением, слова "подпунктом 9 пункта 1 статьи 28" заменить словами "подпунктом 18 пункта 1 статьи 27".